ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 апреля 2017 г.о. Самара

Мировой судья судебного участка № 22 Куйбышевского судебного района г.о. Самары Самарской области Никишин Д.Б., с участием:

государственного обвинителя: помощника прокурора Куйбышевского района г.о. Самары Кульбачной А.А.,

подсудимого Юренкова А.А.,

защитника-адвоката Каркотка А.В., представившей ордер от 

<

ДАТА2>, 

<

НОМЕР> и удостоверение 

<

НОМЕР>,

при секретаре Паукаевой О.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, уголовное дело № 1-32/2017 в отношении

ЮРЕНКОВА 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, судимого: 

<

ДАТА4>, приговором Мирового судьи судебного участка 

<

НОМЕР> судебного района г.о. 

<

АДРЕС> области, по части 1 статьи 119 УК РФ, в виде 1 (одного) года ограничения свободы. 

<

ДАТА5>, постановлением Мирового судьи судебного участка 

<

НОМЕР> 

<

АДРЕС> судебного района, 

<

АДРЕС> области, заменено отбытие наказание ограничение свободы на лишение свободы сроком три месяца двенадцать дней с отбыванием наказания в колонии поселении. Освободился из ФКУ КП-27 ГУФСИН РФ по 

<

АДРЕС> области, по отбытию срока 

<

ДАТА6>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Юренков А.А. совершил в присвоение и растрату, то есть хищении чужого имущества, вверенному виновному, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 

<

ДАТА7> по 

<

ДАТА8>, Юренков А.А., являясь монтажником оборудования связи ООО «

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>», на основании трудового договора 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> от 

<

ДАТА7>, и материально - ответственным лицом на основании договора об индивидуальной материальной ответственности от 

<

ДАТА7>, за которым, была закреплена автомашина Газель «Луидор» государственный регистрационный знак 

<

НОМЕР> регион, а так же согласно программы 1C Предприятие, топливная карта 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, имея умысел на присвоение и растрату чужого имущества, вверенного ему, используя вышеуказанную топливную карту, приезжал на АЗС, где реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного ему ООО «

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>», из корыстных побуждений, путем заливания бензина АИ-92 в принадлежащие ему канистры, присваивал вверенное ему имущество, складировал его в сарае, расположенном у дома 13 по улице 

<

АДРЕС> в Куйбышевском районе г.о. 

<

АДРЕС>, где проживает, в то время, когда его служебная автомашина, согласно данным треккера «Глонасс», находилась в ином, чем АЗС, месте, после чего, прибегнув к сети «Интернет» продавал присвоенный бензин неустановленным дознанием лицам, получая денежные средства, так: 

<

ДАТА9>, находясь на АЗС, расположенной по 

<

АДРЕС> шоссе 10, в Куйбышевском районе г.о. 

<

АДРЕС>, присвоил и растратил 14,75 л. бензина по цене 34,41 руб. за 1 литр, на общую сумму 507,55 руб.; 

<

ДАТА10>, находясь на АЗС, расположенной по 

<

АДРЕС> шоссе 10, в Куйбышевском районе г.о. 

<

АДРЕС>, присвоил и растратил 44,25 л. бензина по цене 34,41 руб. за 1 литр, на общую сумму 1522,64 руб.; 

<

ДАТА11>, находясь на АЗС, расположенной по 

<

АДРЕС> шоссе 10, в Куйбышевском районе г.о. 

<

АДРЕС>, присвоил и растратил 44,25 л. бензина по цене 34,41 руб. за 1 литр, на общую сумму 1522,64 руб.; 

<

ДАТА12>, находясь на АЗС, расположенной по 

<

АДРЕС> шоссе 10, в Куйбышевском районе г.о. 

<

АДРЕС>, присвоил и растратил 45,05 л. бензина по цене 34, 41 руб. за 1 литр, на общую сумму 1549,83 руб.; 

<

ДАТА13>, находясь на АЗС, расположенной по 

<

АДРЕС> шоссе 10, в Куйбышевском районе г.о. 

<

АДРЕС>, присвоил и растратил 18 л. бензина по цене 34,41 руб. за 1 литр, на общую сумму 619,38 руб.; 

<

ДАТА14>, находясь на АЗС, расположенной по 

<

АДРЕС> шоссе 10, в Куйбышевском районе г.о. 

<

АДРЕС>, присвоил и растратил 60 л. бензина по цене 34,41 руб. за 1 литр, на общую сумму 2064,60 руб.; 

<

ДАТА15>, находясь на АЗС, расположенной по 

<

АДРЕС> шоссе 8, в Куйбышевском районе г.о. 

<

АДРЕС>, присвоил и растратил 10 л. бензина по цене 34, 41 руб. за 1 литр, на общую сумму 344,10 руб.; 

<

ДАТА16>, находясь на АЗС, расположенной по улице Первопроходцев, г. 

<

АДРЕС>, Республики 

<

АДРЕС>, присвоил и растратил 50 л. бензина по цене 34 руб. за 1 литр, на общую сумму 1700 руб.; 

<

ДАТА17>, находясь на АЗС, расположенной по улице 

<

АДРЕС>, г. 

<

АДРЕС>, Республики 

<

АДРЕС>, присвоил и растратил 14,7 л. бензина по цене 34 руб. за 1 литр, на общую сумму 499,80 руб.; 

<

ДАТА18>, находясь на АЗС, расположенной по 

<

АДРЕС> шоссе 10, в Куйбышевском районе г.о. 

<

АДРЕС>, присвоил и растратил 60 л. бензина по цене 34, 41 руб. за 1 литр, на общую сумму 2064, 6 руб., 

<

ДАТА19>, находясь на АЗС, расположенной по 

<

АДРЕС>, в Куйбышевском районе г.о. 

<

АДРЕС>, присвоил и растратил 60 л. бензина по цене 34,41 руб. за 1 литр, на общую сумму 2064,60 руб.; 

<

ДАТА20>, находясь на АЗС, расположенной по улице 

<

АДРЕС>, г. 

<

АДРЕС>, Республики 

<

АДРЕС>, присвоил и растратил 50 л. бензина по цене 34 руб. за 1 литр, на общую сумму 1700 руб.; 

<

ДАТА21>, находясь на АЗС, расположенной по 

<

АДРЕС>, в Куйбышевском районе г.о. 

<

АДРЕС>, присвоил и растратил 60 л. бензина по цене 34, 41 руб. за 1 литр, на общую сумму 2064,6 руб.; 

<

ДАТА22>, находясь на АЗС, расположенной 

<

АДРЕС>, в Куйбышевском районе г.о. 

<

АДРЕС>, присвоил и растратил 40 л. бензина по цене 34, 41 руб. за 1 литр, на общую сумму 1376,40 руб.; 

<

ДАТА22>, находясь на АЗС, расположенной по 

<

АДРЕС> шоссе 8, в Куйбышевском районе г.о. 

<

АДРЕС>, присвоил и растратил 20 л. бензина по цене 34,41 руб. за 1 литр, на общую сумму 688,20 руб.; 

<

ДАТА22>, находясь на АЗС, расположенной по улице Промышленности 118 «а», г.о. 

<

АДРЕС>, присвоил и растратил 29,5 л. бензина по цене 34,41 руб. за 1 литр, на общую сумму 1015,10 руб.; 

<

ДАТА23>, находясь на АЗС, расположенной на территории ФГУП «

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>» 

<

АДРЕС> района 

<

АДРЕС> области, присвоил и растратил 40 л. бензина по цене 34,41 руб. за 1 литр, на общую сумму 1376,40 руб.; 

<

ДАТА22>, находясь на АЗС, расположенной 

<

АДРЕС>, в Куйбышевском районе г.о. 

<

АДРЕС>, присвоил и растратил 11,8 л. бензина по цене 34,41 руб. за 1 литр, на общую сумму 406,04 руб.; 

<

ДАТА24>, находясь на АЗС, расположенной 

<

АДРЕС>, в Куйбышевском районе г.о. 

<

АДРЕС>, присвоил и растратил 14,75 л. бензина по цене 34,41 руб. за 1 литр, на общую сумму 507,55 руб.; 

<

ДАТА24>, находясь на АЗС, расположенной 

<

АДРЕС>, в Куйбышевском районе г.о. 

<

АДРЕС>, присвоил и растратил 30 л. бензина по цене 34,41 руб. за 1 литр, на общую сумму 1032,30 руб.; 

<

ДАТА25>, находясь на АЗС, расположенной 

<

АДРЕС>, в Куйбышевском районе г.о. 

<

АДРЕС>, присвоил и растратил 60 л. бензина по цене 34,41 руб. за 1 литр, на общую сумму 2064,60 руб.; 

<

ДАТА26>, находясь на АЗС, расположенной по улице Лесной 41, г. 

<

АДРЕС>, Республики 

<

АДРЕС>, присвоил и растратил 14,7 л. бензина по цене 34 руб. за 1 литр, на общую сумму 499,80 руб.; 

<

ДАТА27>, находясь на АЗС, расположенной по улице 

<

АДРЕС>, Республики 

<

АДРЕС>, присвоил и растратил 17,64 л. бензина по цене 34 руб. за 1 литр, на общую сумму 599,76 руб.; 

<

ДАТА27>, находясь на АЗС, расположенной по улице 

<

АДРЕС>, Республики 

<

АДРЕС>, присвоил и растратил 20 л. бензина по цене 34 руб. за 1 литр, на общую сумму 680 руб.; 

<

ДАТА27>, находясь на АЗС, расположенной по проспекту 

<

АДРЕС>, 

<

АДРЕС>, Республики 

<

АДРЕС>, присвоил и растратил 5,88 л. бензина по цене 34 руб. за 1 литр, на общую сумму 199,92 руб.; 

<

ДАТА28>, находясь на АЗС, расположенной по проспект 

<

АДРЕС>, г. 

<

АДРЕС>, Республики 

<

АДРЕС>, присвоил и растратил 50 л. бензина по цене 34 руб. за 1 литр, на общую сумму 1700 руб.; 

<

ДАТА29>, находясь на АЗС, расположенной по проспект 

<

АДРЕС>, г. 

<

АДРЕС>, Республики 

<

АДРЕС>, присвоил и растратил 14,7 л. бензина по цене 34 руб. за 1 литр, на общую сумму 499,80 руб.; 

<

ДАТА30>, находясь на АЗС, расположенной 

<

АДРЕС>, в Куйбышевском районе г.о. 

<

АДРЕС>, присвоил и растратил 40 л. бензина по цене 34,41 руб. за 1 литр, на общую сумму 1376,40 руб.; 

<

ДАТА30>, находясь на АЗС, расположенной 

<

АДРЕС>, в Куйбышевском районе г.о. 

<

АДРЕС>, присвоил и растратил 50 л. бензина по цене 34,41 руб. за 1 литр, на общую сумму 1720,50 руб.; 

<

ДАТА24>, находясь на АЗС, расположенной 

<

АДРЕС>, в Куйбышевском районе г.о. 

<

АДРЕС>, присвоил и растратил 30 л. бензина по цене 34,41 руб. за 1 литр, на общую сумму 1032,30 руб.; 

<

ДАТА31>, находясь на АЗС, расположенной 

<

АДРЕС>, в Куйбышевском районе г.о. 

<

АДРЕС>, присвоил и растратил 60 л. бензина по цене 34,41 руб. за 1 литр, на общую сумму 2064,60 руб.; 

<

ДАТА32>, находясь на АЗС, расположенной по проспекту 

<

АДРЕС>, г. 

<

АДРЕС>, Республики 

<

АДРЕС>, присвоил и растратил 40 л. бензина по цене 34 руб. за 1 литр, на общую сумму 1360 руб.; 

<

ДАТА33>, находясь на АЗС, расположенной 

<

АДРЕС>, в Куйбышевском районе г.о. 

<

АДРЕС>, присвоил и растратил 70 л. бензина по цене 34,41 руб. за 1 литр, на общую сумму 2408,70 руб., 

<

ДАТА34>, находясь на АЗС, расположенной 

<

АДРЕС>, в Куйбышевском районе г.о. 

<

АДРЕС>, присвоил и растратил 40 л. бензина по цене 34,41 руб. за 1 литр, на общую сумму 1376,4 руб., 

<

ДАТА35>, находясь на АЗС, расположенной по проспекту 

<

АДРЕС>, г. 

<

АДРЕС>, Республики 

<

АДРЕС>, присвоил и растратил 50 л. бензина по цене 34,50 руб. за 1 литр, на общую сумму 1725 руб.; 

<

ДАТА36>, находясь на АЗС, расположенной по улице 

<

АДРЕС> г. 

<

АДРЕС>, Республики 

<

АДРЕС>, присвоил и растратил 30 л. бензина по цене 34,5 руб. за 1 литр, на общую сумму 1035 руб.; 

<

ДАТА37>, находясь на АЗС, расположенной по улице 

<

АДРЕС>, г. 

<

АДРЕС>, Республики 

<

АДРЕС>, присвоил и растратил 50 л. бензина по цене 34,5 руб. за 1 литр, на общую сумму 1725 руб.; 

<

ДАТА37>, находясь на АЗС, расположенной по проспекту 

<

АДРЕС>, г. 

<

АДРЕС>, Республики 

<

АДРЕС>, присвоил и растратил 14,49 л. бензина по цене 34,5 руб. за 1 литр, на общую сумму 499,91 руб.; 

<

ДАТА37>, находясь на АЗС, расположенной по проспект 

<

АДРЕС>, г. 

<

АДРЕС>, Республики 

<

АДРЕС>, присвоил и растратил 35,5 л. бензина по цене 34,5 руб. за 1 литр, на общую сумму 1224,75 руб.; 

<

ДАТА38>, находясь на АЗС, расположенной по улице 

<

АДРЕС>, г. 

<

АДРЕС>, Республики 

<

АДРЕС>, присвоил и растратил 50 л. бензина по цене 34,5 руб. за 1 литр, на общую сумму 1725 руб.; 

<

ДАТА39>, находясь на АЗС, расположенной 

<

АДРЕС>, в Куйбышевском районе г.о. 

<

АДРЕС>, присвоил и растратил 90 л. бензина по цене 34, 71 руб. за 1 литр, на общую сумму 3123, 9 руб.. Таким образом, Юренков А.А., совершил присвоение и растрату АИ-92, принадлежащего ООО «

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>», в количестве 1549,96 л. на общую сумму 53267,70 руб., причинив своими умышленными действиями ООО «

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании подсудимый Юренков А.А. вину в совершении указанного преступления признал полностью и поддержал ранее заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о согласии с предъявленным ему обвинением в полном объеме и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке. 

Ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультации с защитником, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, характера и последствий заявленного ходатайства. 

Порядок заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства Юренковым А.А. соблюден. 

Государственный обвинитель 

<

ФИО2> в судебном заседании не возражала против применения особого порядка постановления приговора. 

Представитель потерпевшего 

<

ФИО3> в судебное заседание не явился. Уведомлялся должным образом. Представил письменное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие, не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, уточнил исковые требования в части уменьшения.

Адвокат 

<

ФИО4> просила ходатайство подсудимого о постановлении приговора без судебного разбирательства удовлетворить.

Проверив представленные обвинением материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился Юренков А.А. является обоснованным и подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств.

Таким образом, учитывая, что наказание за совершенное Юренковым А.А. преступление не превышает 10 лет лишения свободы, по делу имеются все основания, предусмотренные статьей 314 УПК РФ, для применения особого порядка принятия судебного решения. 

Мировой судья приходит к выводу, что квалификация органами дознания действий подсудимого Юренкова А.А. по части 1 статьи 160 УК РФ, является правильной, он совершил присвоение и растрату, то есть хищении чужого имущества, вверенному виновному

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого Юренкова А.А. в полном объеме предъявленного ему обвинения.

При определении вида и размера наказания, мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, конкретные обстоятельства дела и личность подсудимого Юренкова А.А. который на учете в психоневрологическом наркологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, признал свою вину и раскаялся в содеянном. Данные обстоятельства в силу статьи 61 УК РФ суд признает смягчающими.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со статьей 63 УК РФ судом не усматривается.

В соответствии с частью 5 статьи 62 УК РФ, срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ суд обсудил вопрос об изменении категории совершенного Юрековым А.А. преступления, и не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую учитывая фактические обстоятельства дела и степень общественной опасности.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, не установлено, в связи с чем, мировой судья не находит оснований для применения к нему при назначении наказания положений статьи 64 УК РФ.

Оценивая вышеизложенные обстоятельства, тяжесть содеянного, данные о личности, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, мировой судья полагает необходимым назначить Юренкову А.А. наказание в виде ограничения свободы, поскольку данная мера будет отвечать целям наказания, предусмотренным частью 2 статьи 43 УК РФ, а именно восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению новых преступлений. 

Гражданский иск заявленный представителем потерпевшего ООО «

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>» 

<

ФИО3> с учётом принципов разумности и справедливости, а также имущественного положения подсудимого, по мнению суда, подлежит удовлетворению в полном объёме.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 314-317 УПК РФ, мировой судья

ПРИГОВОРИЛ:

Юренкова 

<

ФИО5> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год.

Установить Юренкову 

<

ФИО5> следующие ограничения: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, не выезжать за пределы муниципального образования по месту жительства, не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в них, запретить посещение баров, ресторанов и иных организаций общественного питания, осуществляющих продажу алкогольной продукции на розлив, не покидать место своего жительства с 22 часов до 6 часов следующих суток, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей, не совершать административных правонарушений.

Возложить на Юренкова 

<

ФИО5> следующие обязанности: не менее одного раза в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в дни, установленные инспекцией.

Меру пресечения Юренкову 

<

ФИО5> до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство: «отчет о движении» хранящегося при материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу - хранить при материалах уголовного дела.

Взыскать с Юренкова 

<

ФИО5> в пользу ООО «

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>» материальный ущерб причиненный преступлением в размере 52 267 (пятьдесят две тысячи двести шестьдесят семь) руб. 70 коп. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения в Куйбышевский районный суд города Самары через мирового судью в порядке, установленном статьями 389.1 и 389.3 УПК РФ.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 настоящего Кодекса.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Мировой судья Д.Б. Никишин